
 

 

VY_12_INOVACE_A_LH_1.SADA_35 
 

Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2A-LH-1.sada-č.35  

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: březen 2012 

Název DUM: Úvaha – formulační úpravy 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 8. 

Druh učebního materiálu: pracovní list  

Klíčová slova: formulační nedostatky, výběr vhodného slova, chybná vazba, zbytečné 

opakování výrazu, správný slovosled, nepřesné vyjádření, spřažení vazeb, kontaminace … 

Anotace:  
Pracovní list vychází z chyb, jichž se dopustili žáci v konkrétních slohových pracích. Některé 

formulace jsou doslovné, většinou jsou však pozměněny. Cvičení je vhodné využít po částech 

v několika vyučovacích hodinách. Žáci by si měli stále znovu uvědomovat, jak je důležité 

znovu přečíst napsaný text a opravit případné chyby a nedostatky – také při své vlastní práci. 

Pro řadu žáků to byla práce náročná, většinou odhadli, kde je ono hledané nepovedené místo, 

ale větší problém nastal, když měli nedostatek odstranit. Nebylo ojedinělé, když jednu chybu 

nahradili jinou. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Formulační úpravy 

Najdi formulační nedostatky, podtrhni je a pak se je pokus odstranit: 

Takoví lidé povzbuzují jako všichni jiní fanoušci.  ………………………………………………………………………………… 

Přišli se pobavit ze sportovních okamžiků.  ……………………………………………………………………………………….. 

Proč ho tolik rozčílilo, když protifanda zařval?  …………………………………………………………………………………… 

Naše třída má horší učící se žáky a lepší učící se žáky.  ……………………………………………………………………….. 

Na diskotéce ti někdo bez tušení vysype to svinstvo do pití. ………………………………………………………………. 

Je to ostuda naproti vyspělým zemím.  ……………………………………………………………………………………………….. 

Z úspěchu, kterého získal lehce, nemá člověk velkou radost.  ……………………………………………………………. 

Cítíme se dobře a máme radost nad tím, co jsme dokázali.  ……………………………………………………………….. 

Můj velký úspěch se stal nedávno.  ……………………………………………………………………………………………………. 

Není jen důležitý úspěch v práci, ale i doma v rodině.  ………………………………………………………………………… 

Tato zkouška je nutná a nedílná součást k tomu, aby žák uspěl.  …………………………………………………………. 

Nezdar nás asi zdrtí, ale zanedlouho se z toho musíme otřepat. …………………………………………………………. 

Nějaké výhodnější řešení bychom přivítali s plnou náručí.  …………………………………………………………………. 

Bylo správné, že se Petr Jirkovi omlouval za jeho neuctivé chování.  …………………………………………………… 

Takovou věc lidé odmítnou prodat ani za vysokou cenu. ……………………………………………………………………. 

Nezaměstnaní jsou den co den nešťastnější.  ……………………………………………………………………………………… 

Jejich život je ničím nezajímavý.  …………………………………………………………………………………………………………. 

Nesnáším, když poprosíme o pomoc a někdo se jen vysměje.  …………………………………………………………… 

A pak chlapec vyroste do dospělého mladíka.  ……………………………………………………………………………………. 

Děti jsou zvídavé, ptají se na různé otázky.  ………………………………………………………………………………………… 

Takové problémy jsou časté, ale my s nimi musíme počítat.  …………………………………………………………….. 

V krizové situaci se musíme rychle rozhodnout, jenže mnoho lidí to neumí, ale mrzí je to. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 



 

 

Může zahynout celá rodina a to je pro příbuzné nepříjemný zážitek. ………………………………………………. 

A pak soud vznese nad zločincem rozsudek.  …………………………………………………………………………………… 

Myslím, že moc lidí si to neuvědomuje.  …………………………………………………………………………………………….. 

Nic nebrání k tomu, aby se viník omluvil.  …………………………………………………………………………………………… 

Můžeme mít plno zájmů, ale povinnosti jsou na prvním místě.  ………………………………………………………….. 

Takové jednání je nesprávné. Napovídá o tom moje osobní zkušenost. ……………………………………………… 

Takového člověka berou lidé za slovo, protože mívá vždycky pravdu.  ………………………………………………… 

A věřím, že potíže zmizí jako úprkem. …………………………………………………………………………………………………. 

Všichni lidé dneska ví, co je to ozónová díra.  …………………………………………………………………………………….. 

Hádka není ideální, protože to nic neřeší, lepší je probrat si to v klidu. ……………………………………………….. 

Dříve jsem si to neuvědomil, ale je to velký problém a to není dobré.  ………………………………………………. 

Kritizování nezasloužených výhod některých našich politiků, o kterých jsme dosud slyšeli jen málo, je 

pochopitelná věc.  ………………………………………………………………………………………………………………………………. 


